
Příloha 1: Informovaný souhlas pro zákonné zástupce 

Informace o studii a informovaný souhlas zákonného zástupce o zapojení Vaší dcery/Vašeho syna 
do dotazníkového šetření pro účely bakalářské práce 
 
Vážení rodiče, 
 
jmenuji se Barbora Škabradová a studuji na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy, bakalářský 
studijní obor Adiktologie. V rámci svého studia připravuji bakalářskou práci na téma: „Prevalence 
užívání kratomu mezi žáky 8. a 9. tříd základních škol v okrese Nymburk – dotazníkové šetření.“ 
Cílem studie je zkoumat, jaké jsou postoje žáků ke kratomu, jejich informovanost o látce a 
v neposlední řadě zkušenosti s užíváním. Tímto bych Vás chtěla požádat o souhlas se zapojením 
Vašeho dítěte do výzkumu. Účast žáků v dotazníkovém šetření bude spočívat v tom, že vyplní krátký 
dotazník, který jim budu zadávat ve vybrané základní škole. Obsahem dotazníku budou otázky 
zaměřené na zkušenosti s užíváním kratomu, subjektivní postoje žáků k látce a informovanost o 
látce. Do studie bude osloveno 5 základních škol v okrese Nymburk a žáci z tříd v rozsahu 8. – 9. 
ročníků. Dotazník budou žáci vyplňovat v papírové formě ve třídě v rámci výuky za účasti pedagoga 
a to pouze jednou. Předpokládaná délka vyplnění dotazníku je 15 minut. 
 
Veškerá data v rámci dotazníkového šetření budou uchována, zpracována a publikována anonymně.  
 
Se žádostí o získání dalších podrobností o studii se můžete obrátit přímo na mě na e-mail 
b.skabradova@seznam.cz 
 
Svým podpisem stvrzuji, že moje dcera/můj syn se může účastnit tohoto dotazníkového šetření, 
které bude probíhat v listopadu 2023. Svůj souhlas mohu kdykoli vzít zpět bez udání důvodu, aniž 
by mi z toho vznikla újma. V případě, že vezmu svůj souhlas zpět, budou data zpětně odstraněna. 
 
V ………………………… dne……………… 
 
 
Podpis ………………………………………… 
 
 
Předem děkuji za spolupráci. 



Příloha 2: Dotazník 

Ahoj, jmenuji se Barbora Škabradová a ráda bych Tě požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské 
práci na téma Prevalence užívání kratomu mezi žáky 8. a 9. tříd základních škol v okrese Nymburk – 
dotazníkové šetření. Bude mě zajímat, zda a co jsi o kratomu slyšel/a, jestli jsi ho vyzkoušel/a a co si o 
něm myslíš. 
 
Dotazníček po tobě nebude chtít jméno ani název školy, všechno je anonymní. Tvé odpovědi putují 
přímo za mnou a neuvidí je nikdo jiný. 
 
Děkuji ti za Tvou ochotu a čas věnovaný k vyplnění dotazníku. 
 

 
1. Jsem: 

☐ Dívka ☐ Kluk  ☐ Jiné 
 

2. Můj věk: ___________ 
 

3. Slyšel jsi někdy o kratomu? Kde jsi o něm slyšel poprvé? 

☐ Od rodičů  

☐ Od sourozence 

☐ Od kamarádů 

☐ Ve škole 

☐ Ve zprávách 

☐ Na sociálních sítích 

☐ O kratomu jsem doteď neslyšel 

☐ Jiné (uveď): 
 

4. Jaké účinky má kratom? 

☐ Léčba amnézie (ztráty paměti)  ☐ Napomáhá k nabírání svalové hmoty 

☐ Ochrana před záněty ústní dutiny  ☐ Pocit euforie 

☐ Pocit uklidnění a relaxace   ☐ Úleva od bolesti 

☐ Zmírnění stresu nebo úzkosti  ☐ Zvýšená bdělost a energie 

☐ Nevím 
 

5. Jaká jsou rizika užívání kratomu? 

☐ Halucinace   ☐ Neplodnost   ☐ Nevolnost, zvracení 

☐ Ospalost   ☐ Poruchy erekce  ☐ Sucho v ústech 

☐ Úbytek hmotnosti  ☐ Záchvaty   ☐ Závislost 

☐ Závratě   ☐ Zmatenost   ☐ Změna odstínu pleti 

☐ Zrychlená srdeční frekvence 

☐ Nevím 
 

6. Od kolika let se kratom prodává? 

☐ 15 let 

☐ 18 let 

☐ 21 let 

☐ Bez omezení 

☐ Nevím 



 
7. Myslíš si, že máš o kratomu dostatek informací? 

☐ Ano  ☐ Ne 
 

8. Vyzkoušel jsi někdy v životě kratom? 

☐ Ano  ☐ Ne 
 

9. Pokud jsi na otázku 7 odpověděl „Ano“, tak kolikrát (odhadni)? ____________ 
 

10. Pokud jsi na otázku 7 odpověděl „Ano“, tak kde jsi k němu přišel: 

☐ Zadarmo od kamaráda/známého 

☐ Nákup od jiné osoby 

☐ Nákup na internetu/v e-shopech 

☐ Nákup v kamenném obchodě (večerce apod.) 

☐ Nákup v automatu 

☐ Jiné (uveď): 
 

11. Pokud jsi na otázku 7 odpověděl „Ano“, tak z jakého důvodu: 

☐ Nechtěl jsem odmítnout kamaráda/partu 

☐ Zvědavost 

☐ Chtěl jsem se pobavit 

☐ Potřeboval jsem zvednout náladu 

☐ Zdravotní důvody 

☐ Jiné (uveď): 
 

12. Co si o kratomu myslíš? 

☐ Kratomu se obávám 

☐ Kratom odmítám 

☐ Kratom mě zajímá 

☐ Na kratomu je něco pozitivního 

☐ Kratom ve mně neprobouzí žádný postoj 

☐ Jiné (uveď): 

 


